Tendo em conta a proposta de resolução PR/2025/218 de 4 de fevereiro de 2025.

Oriundo  da  ASSOCIAÇÃO  HUMANITÁRIA  DOS  BOMBEIROS  VOLUNTÁRIOS  DE 

MOIMENTA DA BEIRA, presente à reunião o ofício n.º 04/2025, datado de 10 de janeiro, 

último, onde solicita a atribuição de um subsídio no valor de € 55.000,00 (cinquenta e cinco 

mil euros),  destinado a fazer face às despesas correntes previstas para o ano de 2025, 

nomeadamente com motoristas, funcionários, seguros, manutenção de viaturas, secretaria, 

entre outras.

O processo vem acompanhado da informação da DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA, que

[...]

a disponibilização atempada da verba que lhe foi consignada no orçamento municipal do 

ano de 2025, para a manutenção da sua equipa de sapadores florestais.

O processo vem acompanhado da informação da DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA, que 

procede à cativação do montante de € 15.000,00 (quinze mil euros), na respetiva rubrica 

orçamental.

DELIBERAÇÃO: A  Câmara  deliberou  atribuir  à  referida  Associação  um  subsídio  no 

montante de € 12.500,00 (doze mil e quinhentos euros), para os fins propostos.

Processo 121/2025. FLORESTA XXI – ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES FLORESTAIS 

DO PERÍMETRO DE LEOMIL - Equipa de sapadores florestais - Pedido de subsídio 

para o ano de 2025

Favorável Tipo de votação: Unanimidade

Factos e fundamentos legais:

[...]

último,  onde  solicita  a  disponibilização  atempada  da  verba  que  lhe  foi  consignada  no 

orçamento municipal do ano de 2025,  para a manutenção da sua equipa de sapadores 

florestais.

O processo vem acompanhado da informação da DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA, que 

procede à cativação do montante de € 15.000,00 (quinze mil euros), na respetiva rubrica 

orçamental.

DELIBERAÇÃO: A Câmara deliberou atribuir à referida Associação um apoio financeiro no 

montante de € 12.500,00 (doze mil e quinhentos euros), para os fins propostos.

Processo 591/2025. SMB – ASSOCIAÇÃO DE FUNCIONÁRIOS DO MUNICÍPIO DE 

MOIMENTA DA BEIRA - Festa de Natal do ano de 2024 - Pedido de comparticipação

Favorável Tipo de votação: Unanimidade

Factos e fundamentos legais:

[...]

do relatório das despesas efetuadas, no âmbito da organização da Festa de Natal do ano de 

2024, aqui se incluindo o valor das despesas tidas com a realização da Ceia de Natal, bem 

como com a aquisição das prendas dos filhos dos trabalhadores da Câmara Municipal, num 

valor  total  de  €  8.350,64  (oito  mil,  trezentos  e  cinquenta  euros  e  sessenta  e  quatro 

cêntimos), solicitando o respetivo pagamento.

O processo vem acompanhado da informação da DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA, que 

procede ao cabimento do montante de € 8.350,64 (oito mil, trezentos e cinquenta euros e 

sessenta e quatro cêntimos), na respetiva rubrica orçamental.

DELIBERAÇÃO: A Câmara deliberou autorizar a transferência para a referida Associação 

do valor de € 8.350,64 (oito mil, trezentos e cinquenta euros e sessenta e quatro cêntimos), 

destinado ao pagamento das despesas acima identificadas.

Processo 20/2024. ALTERAÇÃO A LOTEAMENTO URBANO

Favorável Tipo de votação: Unanimidade

Factos e fundamentos legais:

A apreciar ao abrigo da competência prevista no Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de dezembro,